
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N.__2410___ del registro delle deliberazioni                                            N. Proposta _2584-2024__

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES  AREA
U.O. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – RECRUITMENT COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS

OGGETTO:     Modifica ed integrazione deliberazione D.G. n. 2308 del 28/10/2024 avente 
ad oggetto: “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto di Dirigente Medico per le esigenze della UOSD Gestione del Rischio Clinico 
Ammissione/esclusione  candidati  e  costituzione  della  Commissione 
esaminatrice”.

Il giorno___07/11/2024_____ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8

Sull’argomento in oggetto  il  Direttore dell’Area Gestione del Personale,   Dr.ssa  Caterina Diodicibus,  sulla base 
dell’istruttoria  e della relazione  del Dirigente Responsabile dell’U.O.S. “Assunzione, concorsi e gestione  delle dota-
zioni organiche”  Avv. Luigi Spina, espone quanto appresso:

PREMESSO CHE con deliberazione D.G. n. 2308 del 28/10/2024 si è proceduto all’ammissione ed esclusione dei 
candidati al concorso in oggetto e contestualmente alla nomina, ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 483 del 10/12/97, dei  
componenti della Commissione Esaminatrice:

PRESO ATTO della comunicazione, per le vie brevi, del Dott. Epifani Pier Paolo, con la quale ha evidenziato che il  
suo nominativo non è presente nella citata deliberazione D.G. n. 2308/2024 nonostante avesse fatto regolare istanza nei 
termini perentori fissati dal bando di concorso;

ACCERTATO CHE il Dott. Epifani Pier Paolo ha trasmesso istanza di partecipazione al concorso de quo, a mezzo  
PEC in data 31/08/2024 e acquisita al n. di prot. 82636 del 05/09/2024;

VISTI:
 l’art. 1, commi 547 e 548 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che così recita:

o Comma 547: A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici e i medici veterinari regolarmente iscritti  
sono ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collo -
cati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata. 

o Comma 548: L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici e dei medici veterinari di cui al comma 547, risultati idonei  
e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento del -
la graduatoria dei medici e dei medici veterinari già specialisti alla data di scadenza del bando

 la nota, acquisita al n. di prot. 20340 del 11/03/2019, con la quale il Dipartimento promozione della salute, del  
benessere  sociale e  dello  sport  per  tutti  ha  trasmesso la  nota  del  Ministero della  Salute,  prot.  n.  8872-P del  
15.2.2019, recante disposizioni in materia di predisposizione di bandi di concorso per l’accesso al ruolo sanitario  
del SSN richiedendo, in applicazione del comma 548, art.  1, L. 145/2018 – che le Aziende ed Enti del SSR 
prevedano in maniera espressa la possibilità per gli specializzandi di partecipare alle procedure suddette;

TENUTO CONTO che alla presente procedura concorsuale si applica anche l’art. 1, commi 547 e 548 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145;



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “attuazione deliberazione di 
Giunta regionale n. 412 del 28.03.2023. disposizioni in materia di personale del SSR e Sanitaservice e modifica delibe-
razione di Giunta regionale n. 261 del 06.03.2023”;

RICHIAMATO l’Art. 2 (REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE) lett. B., del Bando di concorso approvato con 
deliberazione D.G. n. 1540 del 18/07/2024, che così recita: “specializzazioni in igiene, epidemiologia e sanità pubblica 
o equipollenti, in medicina legale ovvero da personale medico con adeguata formazione e comprovata esperienza al -
meno triennale nel settore della “Gestione del Rischio Clinico” (ex art. 1 comma 540, della LEGGE 28 dicembre 2015, 
n. 208)”;

VISTE – l’istanza presentata dal Dott. Epifani Pier Paolo e la relativa documentazione alle stesse allegata;

SI  PROPONE,  pertanto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  bando di  concorso,  dalle  disposizioni  di  legge  che  
disciplinano la materia (incluso l’art. 1, commi 547 e 548 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e art. 1 comma 540, 
della  Legge 28 dicembre 2015, n. 208), dalle  “tabelle delle discipline equipollenti e specializzazioni affini 
valide per i medici” di cui ai DD.MM. vigenti e dal vigente C.C.N.L. della Dirigenza Medica e Veterinaria di 
non ammettere al concorso  de quo  il candidato di seguito precisato per la motivazione riportata affianco del 
nominativo:

N. COGNOME E COGNOME MOTIVO DI NON AMMISSIONE

1 EPIFANI  PIER PAOLO

Il candidato non è in possesso del requisito specifico di ammissione giusto 
art. 2 lett. B. del bando di concorso approvato con deliberazione D.G. n. 60 
del 25/07/2024 e specificatamente è iscritto al Corso di Formazione Spe-
cialistica non equipollente a Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, diver-
so anche dalla Specializzazione in Medicina Legale e non ha comprovata 
esperienza almeno triennale nel settore della “Gestione del Rischio Clinico”

RITENUTO di modificare ed integrare la deliberazione D.G. n. 2308 del 28/10/2024, avente ad oggetto: “Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di  Dirigente Medico per le esigenze della UOSD Gestione del 
Rischio Clinico Ammissione/esclusione candidati e costituzione della Commissione esaminatrice”;

Richiamato il provvedimento n.1406 del 20.5.2009 “approvazione delle Linee guida per la predisposizione, adozione e  
pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti delegati”;

Tanto premesso, si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l’oggetto, di cui, ognuno nell'ambito della  
propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.
“Assunzioni, concorsi e gestione  delle dotazioni organiche”

(Avv. Luigi SPINA) _________f.to______________________

Il Direttore Area Gestione del Personale
(Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) ________f.to_______________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione della  
Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott.ssa Loredana 
Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione del Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dott.ssa Caterina 
Diodicibus;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di  rispettiva  
competenza;



D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa  che in questa sede si intendono integralmente riportati e approvati, di:
1. prendere atto:

a. della comunicazione, per le vie brevi, del Dott. Epifani Pier Paolo, con la quale ha evidenziato che il suo  
nominativo non è presente nella citata deliberazione D.G. n. 2308/2024, avente ad oggetto:  “Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico per le esigenze della UOSD 
Gestione del Rischio Clinico Ammissione/esclusione candidati e costituzione della Commissione esaminatri-
ce”, nonostante avesse fatto regolare istanza nei termini perentori fissati dal bando di concorso;

b. che il Dott. Epifani Pier Paolo ha trasmesso istanza di partecipazione al concorso de quo, a mezzo PEC in  
data 31/08/2024 e acquisita al n. di prot. 82636 del 05/09/2024;

2. modificare  ed  integrare  la  deliberazione  D.G.  n.  2308  del  28/10/2024  e  per  l’effetto  non ammettere  al  
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico per le esigenze della 
UOSD Gestione del Rischio Clinico il candidato di seguito specificato per le motivazione riportata affianco del 
nominativo:

N. COGNOME E COGNOME MOTIVO DI NON AMMISSIONE

1 EPIFANI  PIER PAOLO

Il candidato non è in possesso del requisito specifico di ammissione giusto 
art. 2 lett. B. del bando di concorso approvato con deliberazione D.G. n. 60 
del 25/07/2024 e specificatamente è iscritto al Corso di Formazione Spe-
cialistica non equipollente a Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, diver-
so anche dalla Specializzazione in Medicina Legale e non ha comprovata 
esperienza almeno triennale nel settore della “Gestione del Rischio Clinico”

3. notificare il presente provvedimento al candidato non ammesso;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

5. conferire immediata esecutività al presente atto non soggetto a controllo ai sensi di legge.

Il Direttore Amministrativo    (Dott.ssa Loredana Carulli)  ________f.to____________
   

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo   Gigantelli)       ________f.to____________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) ________f.to____________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _07/11/2024___ al____________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


